ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 января 2009 г. № 30

ОБ ЭКСПЕРТНОМ НАУЧНОМ СОВЕТЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях реализации закона области от 4 октября 2007 года № 1655-ОЗ «О государственных научных грантах Вологодской области» (с последующими изменениями) и в связи с необходимостью упорядочения деятельности экспертных и координационных советов постановляю:

1. Создать экспертный научный совет Вологодской области.

2. Утвердить положение об экспертном научном совете Вологодской области (приложение 1).

3. Утвердить состав экспертного научного совета Вологодской области (приложение 2).

4. Признать утратившим силу постановление Губернатора области от 5 декабря 1997 года № 1181 «О научно-координационном совете народнохозяйственного комплекса», за исключением пункта 3.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области

В.Е.ПОЗГАЛЕВ

Утверждено

Постановлением

Губернатора области

от 28 января 2009 г. № 30

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОМ НАУЧНОМ СОВЕТЕ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

I. Общие положения

1. Экспертный научный совет Вологодской области (далее - экспертный совет) является совещательным органом, образованным в соответствии с законом области от 4 октября 2007 года № 1655-ОЗ «О государственных научных грантах Вологодской области» (с последующими изменениями).

2. Экспертный совет осуществляет функции по научно-методическому, экспертному и информационно-аналитическому сопровождению конкурсного отбора на присуждение государственной премии Вологодской области и государственной молодежной премии Вологодской области по науке и технике (далее соответственно - конкурсный отбор, государственная (государственная молодежная) премия области по науке и технике).

3. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, а также настоящим Положением.

II. Состав экспертного совета

1. В состав экспертного совета входят председатель экспертного совета, заместители председателя экспертного совета, другие члены экспертного совета, секретарь экспертного совета (не является членом экспертного совета).

Также в состав экспертного совета включается представитель управления по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области Правительства области (далее - представитель).

Представитель участвует в деятельности экспертного совета (за исключением случаев проведения заочного голосования) с правом совещательного голоса, реализуемого путем внесения на заседании экспертного совета предложений и (или) замечаний по вопросам профилактики коррупционных правонарушений, которые носят рекомендательный характер и учитываются (не учитываются) по решению экспертного совета.

Совещательный голос не дает права участия в голосовании при принятии решений экспертного совета.

2. Состав экспертного совета формируется из ведущих специалистов в области науки, техники, образования, культуры и искусства, представителей научных, творческих и общественных организаций и учреждений, органов государственной власти области.

3. Руководство экспертным советом осуществляет председатель экспертного совета, а в его отсутствие - заместитель председателя экспертного совета.

III. Основные функции и организация

деятельности экспертного совета

1. Основными функциями экспертного совета являются:

1.1. Обеспечение научно-методического, экспертного и информационно-аналитического сопровождения конкурса на получение государственных научных грантов Вологодской области (далее - гранты):

1.1.1. утратил силу. - Постановление Губернатора Вологодской области от 10.02.2022 № 25;

1.1.2. утверждение списка организаций для проведения экспертизы конкурсных работ;

1.1.3. рассмотрение и оценка на итоговом заседании конкурсных работ, представленных на получение грантов для финансирования комплексных научных, научно-технических проектов, комплексных научно-исследовательских работ научных коллективов в общем размере не более 6,5 млн. рублей;

1.1.4. принятие рекомендаций о предоставлении грантов по результатам проведенной экспертизы;

1.1.5. подготовка предложений по организации и проведению конкурса на получение грантов.

1.2. Обеспечение научно-методического, экспертного и информационно-аналитического сопровождения конкурсного отбора на присуждение государственной премии Вологодской области и государственной молодежной премии Вологодской области по науке и технике:

1.2.1. рассмотрение работ, открытий и достижений в области естественных, гуманитарных и технических наук (далее соответственно - работа, работы) или научно-технических исследований и опытно-конструкторских разработок, завершившихся созданием и применением в различных отраслях производства области инновационных, принципиально новых ресурсосберегающих, экологически чистых или с существенным улучшением имеющихся технологий, техники, приборов, оборудования, материалов и веществ (далее - НТИ и ОКР), и прилагаемых к ним материалов (далее - конкурсные документы), выдвинутых на присуждение государственной (государственной молодежной) премии области по науке и технике, на предмет соответствия требованиям (условиям), предусмотренным пунктом 2.7 Порядка присуждения государственной премии Вологодской области по науке и технике и государственной молодежной премии Вологодской области по науке и технике, утвержденного постановлением Правительства области от 4 июля 2016 года № 567;

1.2.2. принятие решения о допуске (отказе в допуске) работы или НТИ и ОКР к участию в конкурсном отборе;

1.2.3. утверждение списка организаций области, которые по запросу уполномоченного органа предлагают из числа своих работников кандидатуры специалистов соответствующих направлений для приглашения их для итогового обсуждения вопроса по внесению рекомендации о присуждении государственной (государственной молодежной) премии области по науке и технике (далее - итоговое заседание);

1.2.4. заслушивание на итоговом заседании устных публичных выступлений автора (представителя коллектива) работы, НТИ и ОКР и итоговое обсуждение вопроса о рекомендации к присуждению государственной (государственной молодежной) премии области по науке и технике;

1.2.5. принятие решения о рекомендации работы, НТИ и ОКР к присуждению государственной (государственной молодежной) премии области по науке и технике.

1.3. Утратил силу с 01.01.2021. - Постановление Губернатора Вологодской области от 29.09.2020 № 235.

1.4. Разработка предложений по развитию научной, научно-технической и инновационной деятельности в области.

2. Утратил силу с 01.01.2021. - Постановление Губернатора Вологодской области от 29.09.2020 № 235.

3. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов экспертного совета (без учета присутствия членов экспертного совета с правом совещательного голоса).

4. В случае осуществления экспертным советом функций по сопровождению конкурсного отбора на получение государственных научных грантов Вологодской области решения принимаются в соответствии с Порядком предоставления государственных научных грантов Вологодской области, утвержденным постановлением Правительства области от 30 августа 2019 года № 811.

В случае осуществления экспертным советом функций по сопровождению конкурсного отбора на присуждение государственной (государственной молодежной) премии области по науке и технике решения принимаются в соответствии с Порядком присуждения государственной премии Вологодской области по науке и технике и государственной молодежной премии по науке и технике, утвержденным постановлением Правительства области от 4 июля 2016 года № 567.

Экспертный совет принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов членов экспертного совета, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов голос председателя экспертного совета является решающим.

В рамках реализации функций, предусмотренных подпунктами 1.1.2, 1.1.5 подпункта 1.1, подпунктами 1.2.1 - 1.2.3 подпункта 1.2 пункта 1 раздела III настоящего Положения, по решению председателя экспертного совета решение экспертного совета может быть принято путем проведения заочного голосования (опросным путем).

При проведении заочного голосования секретарь экспертного совета направляет всем членам экспертного совета, за исключением членов экспертного совета с правом совещательного голоса, способом, подтверждающим факт отправки, уведомления о проведении заочного голосования, листы опроса для заочного голосования и материалы, на основании которых член экспертного совета выражает свое мнение по вопросу, вынесенному на голосование.

Заполненный и подписанный лист опроса должен быть представлен членом экспертного совета в срок, указанный в уведомлении о проведении заочного голосования, в оригинале либо посредством электронной связи по указанному в уведомлении адресу электронной почты с последующим направлением оригинала листа опроса по адресу, указанному в уведомлении. При этом срок представления заполненного листа опроса, установленный в уведомлении, должен составлять не менее 3 рабочих дней с даты его направления.

Листы опроса, представленные членами экспертного совета с нарушением установленного срока, не учитываются при подведении итогов заочного голосования.

Заочное голосование считается состоявшимся, если в нем приняли участие не менее двух третей членов экспертного совета (без учета членов экспертного совета с правом совещательного голоса). Решения принимаются простым большинством голосов членов экспертного совета, принявших участие в заочном голосовании. При равном количестве голосов голос председателя экспертного совета является решающим.

5. Решения экспертного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем экспертного совета.

6. Организационное, материально-техническое и методическое обеспечение деятельности экспертного совета осуществляет Департамент экономического развития области.

Утвержден

Постановлением

Губернатора области

от 28 января 2009 г. № 30

(приложение 2)

СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОГО НАУЧНОГО СОВЕТА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Тушинов Виталий Валерьевич
	-
	заместитель Губернатора области,

председатель экспертного научного совета области;

	Климанов Евгений Александрович
	-
	начальник Департамента экономического развития области, заместитель председателя экспертного научного совета области;

	Ласун Анна Николаевна
	-
	начальник управления отраслевого развития, науки и инноваций, заместитель начальника Департамента экономического развития области, заместитель председателя экспертного научного совета области;

	Попова Наталья Сергеевна
	-
	главный консультант управления отраслевого развития, науки и инноваций Департамента экономического развития области, секретарь экспертного научного совета области.

	Члены экспертного научного совета области:

	Андреева Ольга Леонидовна
	-
	главный консультант управления реализации государственной политики в сфере профессионального образования Департамента образования области;

	Бородин Владимир Николаевич
	-
	заместитель директора, начальник управления информационных систем БУ ВО «Центр информационных технологий» <*>;

	Верещагин Дмитрий Олегович
	-
	заместитель начальника Департамента лесного комплекса области;

	Виноградов Николай Владимирович
	-
	начальник управления агропромышленного производства, заместитель начальника Департамента сельского хозяйства и продовольственных ресурсов области;

	Дмитриев Алексей Николаевич
	-
	заместитель директора по науке и инновационной работе по техническому развитию АО «Вологодский оптико-механический завод» <*>;

	Ежова Наталья Эдуардовна
	-
	проректор по научной деятельности ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет», кандидат экономических наук, доцент <*>;

	Зотиков Алексей Валерьевич
	-
	начальник управления по профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора области Правительства области (с правом совещательного голоса);

	Кузин Андрей Алексеевич
	-
	проректор по научной работе ФГБОУ ВО «Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина», кандидат технических наук <*>;

	Лягинова Ольга Юрьевна
	-
	проректор по научной работе ФГБОУ ВО «Череповецкий государственный университет», кандидат педагогических наук, доцент <*>;

	Макарьина Ирина Альбертовна
	-
	ректор АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»;

	Некрасов Василий Николаевич
	-
	заместитель начальника ФКОУ ВО «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний» по учебной работе, подполковник внутренней службы, кандидат юридических наук <*>;

	Пономарева Светлана Анатольевна
	-
	начальник Департамента стратегического планирования Правительства области;

	Серебрякова Дарья Сергеевна
	-
	директор АНО «Агентство развития предпринимательства и инвестиций Вологодской области «Мой бизнес» <*>;

	Синицын Антон Александрович
	-
	заведующий кафедрой теплогазоводоснабжения инженерно-строительного института ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет», кандидат технических наук, доцент <*>;

	Ускова Тамара Витальевна
	-
	заместитель директора по научной работе ФГБУН «Вологодский научный центр Российской академии наук», доктор экономических наук, профессор <*>;

	Шахова Лидия Витальевна
	-
	консультант управления цифровизации государственного управления Департамента цифрового развития области;

	Яшалова Наталья Николаевна
	-
	заведующий кафедрой экономики и управления ФГБОУ ВО «Череповецкий государственный университет», профессор, доктор экономических наук <*>.

--------------------------------

<*> По согласованию.